Degno di fede è Dio, dal quale siete stati chiamati alla comunione con il Figlio suo Gesù Cristo, Signore nostro!

«Giustificati dunque per fede, noi siamo in pace con Dio per mezzo del Signore nostro Gesù Cristo. Per mezzo di lui abbiamo anche, mediante la fede, l'accesso a questa grazia nella quale ci troviamo e ci vantiamo, saldi nella speranza della gloria di Dio. E non solo: ci vantiamo anche nelle tribolazioni, sapendo che la tribolazione produce pazienza, la pazienza una virtù provata e la virtù provata la speranza. **La speranza poi non delude**, perché l'amore di Dio è stato riversato nei nostri cuori per mezzo dello Spirito Santo che ci è stato dato». Rm 5,1-5

«Il regno di Dio è giustizia, pace e gioia nello Spirito Santo». Rm 14,17

Si legga anche Lc 4,16-21, con il lì citato Is 61,1-5 che appunto si compie in Gesù, Messia e Signore.

«Per guadagnare il Giubileo, bisogna essere senza l'io. Bisogna farlo come se si fosse in punto di morte. Molti ne fanno gli esercizi, ma pochi lo guadagnano... quando si è guadagnato il Giubileo è per la vita: lo Spirito Santo riposa su quest'anima, essa è stabilita in Dio. Tutta la vita avrà la grazia per combattere, conserverà un forte odio del peccato! Guadagnare il Giubileo significa possedere i doni dello Spirito Santo!»! Questo disse nel marzo 1875 – in pieno Giubileo Ordinario – il *Piccolo nulla* ovverosia Santa Maria di Gesù Crocifisso ocd (nota anche come Santa Mariam di Betlemme)

«Responsio. Dicendum quod unaquæque res illud videtur esse quod in ea est potissimum, ut philosophus dicit, in IX Ethic. Id autem quod est potissimum in lege novi testamenti, et in quo tota virtus eius consistit, est gratia Spiritus Sancti, quæ datur per fidem Christi. Et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti, quæ datur Christi fidelibus». STh I^a-II^æ, q. 106, a. 1, resp.

«Responsio. Dicendum quod, sicut dictum est, principalitas legis novæ est gratia Spiritus Sancti, quæ manifestatur in fide per dilectionem operante. Hanc autem gratiam consequuntur homines per Dei Filium hominem factum, cuius humanitatem primo replevit gratia, et exinde est ad nos derivata. Unde dicitur Ioan. I, *Verbum caro factum est*; et postea subditur, *plenum gratiæ et veritatis*; et infra, *de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia*. Unde subditur quod gratia et veritas per Iesum Christum facta est». STh I^a-II^æ, q. 108, a. 1, resp.

«Nisi Spiritus adsit cordi audientis otiosus erit sermo doctoris»¹

Dice Gesù il Cristo, nostro Signore: «Il Paràclito, lo Spirito Santo che il Padre manderà nel mio nome, Lui vi insegnerà ogni cosa e vi ricorderà tutto ciò che io vi ho detto». Gv 14,26

Questa parola evangelica è così commentata dal grande Dottore comune: «Consequenter agit de effectu Spiritus Sancti: dicens *ille vos docebit omnia*. Nam, sicut effectus missionis Filii fuit ducere ad Patrem, ita effectus missionis Spiritus Sancti est ducere fideles ad Filium. Filius autem, cum sit ipsa Sapientia genita, est ipsa Veritas; supra XIV, 6: *ego sum via, veritas et vita*. Et ideo effectus missionis huiusmodi est ut faciat homines participes divinæ Sapientiæ, et cognitores Veritatis. Filius ergo tradit nobis doctrinam, cum sit Verbum; sed Spiritus Sanctus doctrinæ eius nos capaces facit. Dicit ergo ille vos docebit omnia, quia quæcumque homo doceat extra, nisi Spiritus Sanctus interius det intelligentiam, frustra laborat: quia nisi Spiritus adsit cordi audientis, otiosus erit sermo doctoris, Iob XXXII, 8: *inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam*; et intantum, quod etiam ipse Filius organo humanitatis loquens non valeat, nisi ipsemet interius operetur per Spiritum Sanctum. Sed attende, quod supra VI, 43, dicit: *omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me*. Hic expendit quid sit, quia non discit non docente Spiritu Sancto, quasi: ille qui recipit Spiritum Sanctum a Patre et Filio, ille Patrem cognoscit, et Filium, et ad eos venit. Facit autem nos scire omnia interius inspirando, dirigendo, et ad spiritualia elevando. Sicut enim qui habet gustum infectum non habet veram cognitionem de saporibus, ita et qui infectus est amore mundi, non potest gustare divina²: secundum illud ICor. II, 14: *animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei*». Tommaso d'Aquino, *Super Iohannem XIV*, lect. 6

«Il vero fine della vita cristiana consiste quindi nell'acquisizione di questo Spirito di Dio, mentre la preghiera, le veglie, il digiuno, l'elemosina e le altre azioni virtuose fatte in nome di Cristo sono soltanto dei mezzi per acquisirlo. Come l'acquisizione? – chiedi io a padre Serafino – Non capisco perfettamente. L'acquisizione è la stessa cosa dell'ottenimento. Sai cosa significhi acquisire del denaro? Per lo Spirito Santo è lo stesso. Per la gente comune il fine della vita consiste nell'acquisizione del denaro, nel guadagno. I nobili inoltre desiderano ottenere onori, medaglie ed altre ricompense per i servizi resi allo Stato. Anche l'acquisizione dello Spirito Santo è un capitale, ma un capitale eterno, dispensatore di grazie, analogo e capitali temporali e che si ottiene con procedimenti simili. Nostro Signore

¹ Gregorio Magno, *Homiliæ in euangelia*, II, 30, 3; PL 76, 1222; CCSL 141, p. 258; ripreso poi da Beda il Venerabile, *Expositio in I epistola Iohannis*, c. II e da Tommaso d'Aquino, *Super Iohannem 14*, lect. 6.